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Дар шароити гузариш ба љомеаи демократї, ки сохти иќтисодиёти

кишвар иќтисоди бозоргонї мебошад ба роњ мондани фаъолияти васеъи

соњибкорї мувофиќи маќсад аст. Дар шароити Тољикистон, ки аз нигоњи

ањолї яке аз кишварњои љавонтарини љањон (бо синнусоли миёнаи ањолї

24,7 сол) 1  мебошад ташаккул додани системаи дастгирии соњибкории

љавонон ба рушдёбии иќтисодиёти устувори кишвар метавонад боис

гардад.

Дар асл мафњуми соњибкорї, ин соњиби кори хусусї будан аст, ки

даромади софро бар ивази зањмати зиёди фикриву љисмонї талаб

менамояд.

Аввалин маротиба калимаи «соњибкор» дар Луѓати умумии тиљоратї,

ки дар соли 1723 дар ш.Париж, ки он ба маънои одами «ба худ ўњдадории

истењсол ва сохтмониро гирифта» ифода ётааст, рўйи хат омадааст.

Мафњуми илмии калимаи «соњибкор» бошад, дар кори тањќиќотии

иќтисодчии англис Ричард Кантилон маънидод гардидааст. Ў ба сифати

соњибкор шахси дар шароити таввакал коркунандаро, аз ќабили тољирон,

хољагидорон, фермерњо ва ѓайра, ки бо нархи муайян чизе харидорї

менамоянду ва нархи фурўши он номуайян мемонад, мефањмид.2

Воќеан њам дар шароити имрўза шахсе, ки ба коре мустаќилона

машѓул аст ва натиља аз он даромади соф ба даст меорад ва он кор ба

манфиати давлату љамъият аст, соњибкор мебошад.

Умуман фаъолияти соњибкорї ба якчанд навъњо људо мешавад, вале

барои Тољикистон бо дарназардошти шароити иќтисодї амалї

1 Омори сиёсати давлатии љавонон  - 2008
2 Реферат: История возникновения и развития предпринимательства, 2008



гардонидани соњибкории хурд мувофиќи маќсад аст, аз љумла, нисбат ба

насли љавон, ки аксариятро ташкил медињад.

Љањони љавонї фазоест, ки шахс дар он њамеша дар љустуљў буда ба

корњои муайяну номуайян ёзанда мебошад. Ёзанда ба њамагуна фаъолияте,

ки содда аст ва дастрасии он сабук ва осон аст. Яъне, дар аксар мавридњо

шахси љавон оќибати роњи пешгирифтаашро андеша намекунад ва

ќобилияти тањлилї, баррасї ва њазми онро низ надорад.

Аз ин рў, барои шахси љавон дар оѓози фаъолияти соњибкорї машѓул

гардидан ба соњибкории хурд, ки камхарљ ва тездаромадаст мувофиќи

маќсад аст.

Барои ин шахси љавонро мебояд њануз аз даврони кўдакї тарбия

намуд, ки инљо масъули асосї оила, мактаб ва дигарон мебошад.

Мутаасифона имрўз дар Тољикистон теъдоди ангуштшумори оилањое

мављуданд, ки фарзандони худро дар рўњияи иќтисоддонї тарбия

мекунанд. Аксарият вобаста ба тањлилњои философї ба ваќтгузаронї ва

интизории (умедвории) мантиќан беасос машѓул мебошанд, ки оянда шояд

фарзанди ба воя мерасида манфиатовар ба оила ва љомеа гардад.

Мактаб низ, ки манбаъи асосии таълимот ва маълумот аст аз ин

вазъият дур мондааст. Њануз ќисми зиёди мактабњои тањсилотї аз рўи

барномањои анъанавї (аз даврони шўравї боќимонда) таълим медињанд.

Теъдоди мактабњои тањсилотии аз рўи барномањои навин таълимдињанда

ба монанди гимназияњо, литсейњо ва коллељњо акнун дар афзоишанд ва

теъдоди нињоят камро дар кишвар ташкил медињанд.

Дар баробари ин, њавасмандии маќомоти иљроияи мањаллии

њокимияти давлатї нисбат ба рушди фаъолияти соњибкорї кам ба назар

мерасад, дар баъзе аз шањру ноњияњои љумњурї њато чунин тавваљўњ

назарнорас аст. Дар њоле, ки дар шароити иќтисоди бозоргонї хазинаи

буљаи давлатї асосан аз њисоби соњибкории устувор метавонад пур гардад.

Дар ин љо сабабњо бисёранд, аз камфаъолии масъулин сар карда то паст

будани сатњи дониш ва фањмишу дарк кардани таъсирнокї ва

манфиатнокии фаъолияти соњибкорї аз љониби онњо мебошад.



Яке аз мушкилоти, камфаъолии соњибкорї дар Тољикистон ин шинос

набудани соњибкорон ба системаи харидории байналмилалї мебошад,

чунки бо истифода намудани тартибњои махсусан муќарраргардидаи

хариди мол, кор ва хизматрасонї шахси соњибкор ва ё дилхоњ ташкилот

метавонад аз 10 то 50% гардиши маблаѓгузориро сарфа намуда ва сифати

корро дар фаъолият таъмин созад. Масалан: дар Љумњурии Белорусия

мавриди амалиёти хариди давлатї дар шашмоњаи аввали соли 2009 бо

истифода намудани тартиби харидорї нисбат ба њамин давраи соли 2008

13,7% маблаѓгузорї сарфа гардидааст. Яъне, ба роњ мондани принсипњои

харидорї чи ба маќомоти давлатї ва чи ба доираи тиљоратї имконияти

бењтарини сарфа кардани маблаѓгузории фаъолиятро таъмин менамояд3.

Новобаста аз ин дар самти ташаккул ва рушди соњибкорї аз љониби

Њукумати Љумњурии Тољикистон табирњои зарурї андешида шудааст, ки

боиси дастгирист. Ва ќадами  оянда бо даранзардошти шароити кунунї

ваќти он расидааст, ки системаи махсуси дастгирии соњибкорї, аз љумла,

соњибкории љавонон бо хизматрасонии маљмўї ба роњ монда шавад.

Системае, ки аз љабњањои зерини фаъолият иборат бошад:

1. Дастгирии мунтазами соњибкории љавонон, аз љумла соњибкории

навташкил;

2. Иштироки фаъолонаи масъулони маќомоти иљроияи мањаллии

њокимияти давлатї ва ташкилотњои тиљоратї дар ташаккулёбї ва рушди

фаъолияти соњибкории љавонон;

3. Танзими амалиётњои харидории соњибкорон тариќи ба роњ

мондани тартиби (механизми) махсуси харидорї, ки ба таъмини сифати

кор ва сарфа кардани маблаѓњои љалбкарда ва даромадкарда боис

мегардад.

3 Источник: http://bdg.by



Барои ин зарур аст, ки чорањои зерин андешида шаванд:

1. Ба тавсиб расонидани Барномаи махсуси давлатї оид ба дастгирии

соњибкории љавонон;

2. Муќаррар намудани имтиёзњои махсуси андозбандї барои

соњибкории љавонон, аз љумла ба соњибкории навташкил бо

дарназардошти бозори мењнат;

3. Таъсиси махзани иттилоотї оид ба бозори мењнат ва харид ва

дастрасии он ба соњибкорон љињати ба роњ мондани фаъолияти самараноки

корї;

4. Сафарбар намудани намояндагони масъули маќомоти иљроияи

мањаллии њокимияти давлатиро ба таљрибаомўзї ба кишварњои дорои

таљрибаи амалї вобаста ба ќабули ќарорњои дахлдор ва муайян намудани

роњу усулњои љалби маблаѓгузорї ба фаъолияти соњибкорї дар мањалњо;

5. Таъсиси марказњои махсуси омўзишї ва тањќиќии фаъолияти

соњибкорї дар марказњои шањру ноњияњои љумњурї ва љалби соњибкорони

љавон, аз љумла ба соњибкорони навташкил барои такмили ихтисос;

6. Мусоидат ба омўзонидани соњибкорон ба малакањои хариди мол,

кор ва хизматрасонї тариќи тартибњои муќарраргардидаи байналмилалї

ва мањалї.


